A bolsa será concedida no período da oferta do curso, desde que o tutor presencial atenda aos requisitos deste 

Edital e às normas do Certec/Ifma, a qual não poderá ser acumulada com outra bolsa. 

A bolsa do Tutor Presencial será no valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) mensais. 

Os valores das bolsas estão de acordo com a Lei nº 11.273, de fevereiro de 2006 e com a Portaria CAPES nº 183 

de 21/10/2016, que estabelecem orientações e diretrizes para a concessão de bolsas de estudo e de pesquisa a 

participantes de cursos e programas de formação inicial e continuada de professores para a Educação Básica.